1

 新保协发〔2016〕72 号

关于印发寻找新疆财产保险业“最美查勘

员”微信评选活动实施方案的通知

各财险会员公司：

     为切实改善新疆财产保险行业理赔服务质量，提高财

险公司查勘定损服务水平，按照新疆保监局工作部署，新疆

保险行业协会（以下简称区协会）决定开展寻找“最美查勘员”

活动，现将《寻找新疆财产保险业“最美查勘员”微信评选活

动实施方案》（以下简称《实施方案》）予以印发。此《实施

方案》将作为新疆财产保险业开展系列寻找车险、非车险及

农业保险“最美查勘员”的活动依据，本次活动为寻找“最

美车险查勘员”。请各会员公司按照《实施方案》要求，认

真准备，做好相关工作。

2

     联 系 人：蒋春燕、王新

     联系电话：0991—2671003

     邮    箱：xjcxbx@163.com

    附件：寻找新疆财产保险业“最美查勘员”微信评选活动

实施方案

2016 年 9 月 28 日

3

附件:

寻找新疆财产保险业“最美查勘员”

微信评选活动实施方案

为切实改善新疆财产保险行业理赔服务质量，提高财险

公司查勘定损服务水平，按照新疆保监局工作部署，新疆保

险行业协会（以下简称“区协会”）决定开展“寻找最美查勘

员”活动，目的是通过深入挖掘财险服务的典型案例、典型人

物和典型经验，全面反映查勘定损人员真实工作情况，推进

保险服务体系改革创新，树立保险行业良好形象，及时了解

和掌握消费者对财险公司服务满意度情况。区协会积极借鉴

其他行业的先进经验和做法，通过手机微信评选活动，利用

微信传播速度快、影响面广、互动性强等特点，通过新疆保

险行业微信公众号，面向全社会保险消费者及行业，开展寻

找“最美查勘员”活动。

一、目标宗旨

以社会公德、职业道德和个人品德建设为重点，通过发

动行业力量寻找最美查勘员和公众评选的方式，深入挖掘一

批行业内平凡普通、默默奉献、爱岗敬业的优秀典型，通过

先进人物的感召力和感染力，激励保险从业人员遵章守规，

履职守责，提升保险行业社会形象，促进我区保险业平稳健

康发展。

二、活动主题

寻找最美查勘员

三、评选范围

现从业的保险机构服务期满一年，且从思想政治、从业

4

道德、职业操守、诚信服务等方面表现突出，在全疆财险公

司中查勘定损人员中评选，推荐对象为保险查勘人员。

四、评选标准

自从业以来，在全区保险行业中遵纪守法、遵章守约、

诚实守信、爱岗敬业、乐于奉献、热心公益、见义勇为、热

情服务、积极促进民族团结的保险从业人员，有优秀表现、

典型事迹和突出贡献。

一是守法合规。遵纪守法，最近四年内（查勘员从事查

勘工作不足四年的按实际查勘工作年限计算）无不良记录

（如受刑事、监管部门、自律组织或公司的处罚等）；积极

贯彻落实《保险法》、《保险从业人员行为准则》、《保险从业

人员行为准则实施细则》、《新疆保险行业从业人员业内流动

自律公约》及《实施细则》、《新疆保险行业“保险不良从业行

为人员”管理暂行办法》的各项法律规章、行规行约。

二是诚实守信。品德优良、诚信待人，守信用、讲信誉、

信守承诺，为客户提供诚信服务；遵守保险合同和代理合同

的约定；关心行业与企业，维护行业、公司和团队的信誉和

良好形象。

三是爱岗敬业。工作态度端正，具有崇高的职业理想，

热爱保险事业，热爱自己的工作岗位，责任意识强，勤奋钻

研，不断提升专业技能和自身素质。在工作中口碑好，值得

尊重，在平凡的岗位上做出了不平凡的事迹。

四是乐于奉献。在工作中全身心付出，有不求回报的精

神，认真善待身边人，努力做好每件事，全心全意做好服务，

履职尽责。生活中以自身行动感染身边的每个人，传播爱心

和奉献精神。

5

五是热心公益。积极承担社会责任，热心公益事业，维

护社会道德及公共利益，乐善好施、乐于助人、服务社会、

奉献社会，赢得社会赞誉。

六是民族团结。始终秉持各民族同呼吸、共命运、心连

心，同心同德、并肩战斗，"汉族离不开少数民族、少数民族

离不开汉族、各少数民族之间也相互离不开"的理念，在工作、

生活、学习中有积极促进民族团结，维护社会稳定的典型事

迹。

五、推选办法

1、通过省级分公司推荐选出符合评选标准的候选人物，

并写明推举理由及典型事迹材料（字数控制在 200 字以内），

递交评选工作组办公室指定邮箱：xjcxbx@163.com。

2、评选工作组将严格依照评选标准对推荐材料进行筛

查、选拔，选出入围人选，并经新疆保险公众微信向社会进

行公示，由公众进行投票。

3、评选工作组根据新疆保险公众微信投票结果再结合

评选工作组最终评议，确定 10 名“最美查勘员”。（说明：参

选人员的最后得分是由新疆保险行业微信公众号上的投票

得分加上新疆保险行业协会最美查勘员工作组打分得出，微

信公众平台投票得分和新疆保险行业协会最美查勘员工作

组打分各占参选人员总分的百分之五十。）

六、活动原则

（一）公开、公平、公正原则

坚持公开、公平、公正原则。本次评选活动的评选标准、

程序及结果均通过新疆保险网站（www.xjbxw.org.cn）、新疆

保险公众微信平台进行公示，确保评选结果公开透明。

http://www.baidu.com/s?wd=%E5%90%8C%E5%BF%83%E5%90%8C%E5%BE%B7&hl_tag=textlink&tn=SE_hldp01350_v6v6zkg6

6

（二）自愿原则

所有参加评选的查勘人员须遵照评选标准、程序，按照

分配名额（见附件 3），采取公司自愿报名、统一推荐的方式，

提供的个人信息真实、准确，自愿接受评选和公示等活动。

七、活动安排

1、活动组织

主办单位：新疆保险行业协会

媒体支持：新疆保险网、新疆保险公众微信平台

2、成立机构

成立新疆保险业最美查勘员评选工作组，负责评选出符

合标准的候选人员并对参加评选的参选人员打分。

3、新疆保险行业协会最美查勘员评选工作组成员

成立评选工作组。评选工作组由各财险会员公司分管客

服人员组成，各公司分管客服人员负责人名单（含公司名称、

姓名、职务、联系电话、手机号码等）应于 9 月 30 日前反

馈至区协会指定邮箱。

八、活动时间安排

9 月 26 日— 30 日 为前期准备阶段，主要由区协会完

成微信平台前期接触、实施方案制定和下发，及对各公司组

织部署工作。

10 月 8 日— 10 月 19 日 为实施阶段，由各公司按实施

方案要求，上报最美查勘员候选人。

10 月 25 日— 10 月 30 日 由评选工作组对上报的最美

查勘员候选人资格审查，并将审查通过的候选人信息上传新

疆保险微信公众平台。

11 月 1 日— 11 月 10 日 为公众投票期，投票开始时间

7

为 11 月 1 日零时整，结束时间为 11 月 10 日 24 时整。

11 月 14 日— 11 月 20 日 汇总各参选人员得分，各参

选人员得分由微信平台上得票结果和评选工作组对参评人

员打分之和综合评选得出。

11 月 21 日— 11 月 25 日 为评选结果将在行业内通

报，在新疆保险网对外公布。

九、评选方式方法及结果

通过新疆保险公众微信投票的结果再结合评选工作组

最终评议，确定 10 名“最美查勘员”，区协会将授予评选出的

10 名“最美查勘员”荣誉证书，并在新疆保险网及新疆保险微

信公众平台上予以公布。

十、加强组织落实

区协会负责统一组织各财险公司实施。

十一、申报材料要求

参加评选的，应提供下列材料纸质版、电子版各一份（包

括 2 寸红底标准照两张）：

参加最美查勘员评选的，需提交《最美查勘员评选申请

表》、个人事迹文字材料一份和相关附件材料。《申报表》中

包括个人参选申明、个人基本信息、所在机构审核意见、所

在新疆分公司审核签章等。事迹材料内容应围绕评选标准，

有针对性的进行典型事迹描述。总字数控制在 200 字以内。

事迹要求真实、准确、生动。相关附件材料为各类相关获奖

证书复印件（统一用 A4 纸张复印），。

附件：1、XXX 财险公司最美查勘员评选申请表

2、XXX 财险公司客服人员负责人名单

8

附件：1

最美（车险、非车险、农险）查勘员评选

申

请

表

姓    名：

任职公司：

填报日期 ：

9

填 表 说 明

一、此表由参选本人或保险公司人事部门填制。

二、本表一份，由新疆行协协会保存。

三、“学历”、“学位”、“毕业院校”按取得的最高学历、

学位填写。

四、“本人声明”由拟评选人员本人手书以下内容并签字：

本表记载内容符合我本人的真实情况。

五、“保险机构声明”由申请的保险公司主要负责人手书

以下内容并签字：经我单位审查，本表记载内容真

实。

10

最美（车险、非车险、农险）查勘员

评选申请表

姓    名  出生年月

照片

性    别  政治面貌

民    族  身份证号

学    历  毕业院校

学    位  联系电话

专    业  家庭住址

入司时间
从事车险

查勘时间

典型事迹材料

（包含所获得的

荣誉，如省部级、

地市级等）

此项内容也可写在此 A4 纸的背面

本人

声明

本人签字：               年  月  日

保险

机构

声明

负责人签字：               年  月  日

11

附件：2

XXX 财险公司客服人员负责人名单

公司名称 姓名 职务 办公电话 手机号码

12

附件 3：

各公司分配名额

公司名称

按会费计算 按份额计算
综合计算分配

额（人） 分配额（人） 50%占比
分配额

（人）
50%占比

人保财险 17  8.50  53.02  26.51  35

中华联合财险 15  7.50  17.71  8.86  16

太平洋财险 8  4.00  3.36  1.68  6

平安财险 14  7.00  14.37  7.18  14

永安财险 6  3.00  1.43  0.72  4

天安财险 4  2.00  0.78  0.39  2

安邦财险 3  1.50  0.68  0.34  2

大地财险 4  2.00  1.38  0.69  3

阳光财险 7  3.50  3.10  1.55  5

都邦财险 3  1.50  0.14  0.07  2

渤海财险 3  1.50  0.09  0.05  2

永诚财险 3  1.50  0.05  0.03  2

信达财险 3  1.50  0.53  0.27  2

中银保险 3  1.50  0.09  0.05  2

中国人寿财险 7  3.50  3.28  1.64  5

合计 100  50  100  50  100

备注：分配名额按照会费占比×50%+份额占比×50%的原则进行分配。

13

抄送：新疆保监局，秘书长，副秘书长，秘书处各职能部门。

新疆保险行业协会                  2016 年 9 月 28 日印发